



نلسون ماندلا

بی توجهی در برابر روند مهاجرت غوری ها به هرات



در این اواخر تعدادی از باشندگان غور به دلایل جنگ های ذات البینی، ناامنی ها، فقر، قوم پرستی و پارت بازی مجبور شده اند خانه و کاشانه خویش را در مناطق مختلف ولایت غور ترک بگویند و در شهر هرات، در فضای باز و هوای سرد زمستانی به شکل تحقیرآمیزی بودوباش نمایند. آیا در برابر این وضعیت ناگوار کسی هست که احساس مسولیت نماید و اصلا مسولیت این سرگردانی به دوش چه کس و یا چه کسانی هست؟

به نظر بنده مسولیت اول را در این رابطه اداره محلی و نیروهای امنیتی دارند که باید امنیت مردم و خانه های شان را تأمین نمایند. مسولیت دوم را قوماندانان محلی و بزرگان اقوام دارند که پیوسته به خاطر منافع فردی و انحصار طلبی خویش مردم بی گناه را به جان هم می اندازند و از آب گل آلود برای خویش ماهی می گیرند.

مسولیت سوم را در این مورد شورای ولایتی صلح دارد که اصلا معلوم نیست در حال حاضر مصروف چه برنامه و فعالیت های هستند. مسولیت دیگر را در این مورد خود مردم دارند که باید منافع خویش را درک نموده و به اساس توطیه ها و عوام فریبی های برخی ها به جان همدیگر نیفتند و زمینه مهاجرت بیشتر و سرگردانی افزون تر را مهیا نسازند.

غوری ها پشت دروازه نامزد ها

محمد حسن حکیمی

انتخابات ریاست جمهوری افغانستان انشاءالله در ماه فروردین (حمل) ۱۳۹۳ برگزار خواهد شد و مردم کشور عزیز ما یک بار دیگر به خاطر تعمیم اراده خویش و انتخاب رئیس جمهور به پای صندوق های رأی خواهند رفت. هر چند تبلیغات نامزدان ریاست جمهوری تاحال آغاز نشده است اما دیده می شود که بزرگان، وکلا، ریش سفیدان و کلان شونده های ولایت غور، گروه گروه، دسته دسته و فوج فوج و گاهی هم تک و تنها گاهی به پشت دروازه این نامزد و گاهی پشت دروازه آن نامزد سرگردان هستند. اکثریت اقوام و طیف های سیاسی کشور در انتخابات های گذشته به شکل سازمان یافته، منسجم و مؤثر در برابر امتیازات سیاسی، اقتصادی و اداری خاص از شخص مورد نظر خویش حمایت کردند و تاحدودی به خواسته های خویش نایل آمدند، اما مردم غور در انتخابات های پیش ازین، به صورت پراکنده، نامنسجم و سلیقه ای عمل نمودند و از رأی و قوت مردمی خویش برای بهبود وضعیت غور کوچکترین استفاده ای نتوانستند و دست آوردی به دست نیاوردند.

در انتخابات پیشرو نیز دیده می شود که ما غوری ها از گذشته عبرت نگرفته ایم و به شکل سلیقه ای، پنهانی و قومی گاهی دنبال احمد و گاهی دنبال محمود و گاهی دنبال تمام کاندیدا ها به راه افتاده ایم و فقط به خاطر به دست آوردن چند صد دالر یا چند هزار افغانی آینده غور و غوری ها را به قمار می زنیم. از نظر نگارنده این بار ما غوری ها نباید به خاطر منفعت فردی و منافع قومی کوچک خویش، منفعت کلان غور را معامله کنیم و از نمد انتخابات هیچ کلاهی به غوریان نرسانیم.

این که بزرگان ما هر روز پشت در این و آن سرگردان هستند بدون شک مردم ما را بسیار کوچک و حقیر نشان می دهد و شعور سیاسی مردم ما را نزد دیگران زیر سوال می برد. ما و بزرگان ما باید در این انتخابات منافع کوچک فردی و قومی خود را کنار بگذاریم و به صورت منظم و آگاهانه از نامزدی حمایت کنیم و به کسی رأی بدهیم که در برابر خواسته های مشخص مردم غور تعهد واقعی بدهند و مردم ما را در قدرت سیاسی کشور و روند بازسازی سهم و شریک سازند و در دستخوان مردم فقیر غور به صورت ملموسی تغییر و بهبود بیاورند.

راهپیمایی به خاطر دفاع از هویت مردم

به تاریخ ۲۷ / ۹ / ۱۳۹۲ سال روان تعدادی از اعضای جامعه مدنی، فرهنگیان، جوانان و شهروندان ولایت غور به خاطر دفاع از هویت های ملیتی و احترام به حقوق و هویت برابر تمامی شهروندان کشور به صورت مسالمت آمیز راهپیمایی نمودند و از تعصب و تحجر و تمامیت خواهی های که در این اواخر از طرف برخی حلقات و افراد در کشور به راه افتاده است اظهار نگرانی کردند. محمد حسن حکیمی رییس بنیاد اجتماعی انکشاف ملی جوانان غور در این مورد با ۲۱ گفت که «ما خواهان عدالت و برابری میان تمام شهروندان کشور هستیم و هر نوع بی عدالتی، برتری طلبی و تبعیض و تعصب را محکوم نمی نمایم.» تظاهرات کنندگان شعار می دادند که مشکل افغانستان با تبعیض و برتری خواهی قومی حل نمی شود. مردم افغانستان باید به حقوق همدیگر احترام نمایند و به قانون اساسی کشور و حقوق مردم پابند باشند. تا زمانی که تمام شهروندان باهمدیگر به صورت مسالمت آمیز و احترام آمیز زندگی نکنند، بحران در افغانستان خاتمه نخواهد یافت. این درحالی است که تعدادی دیگری از فرهنگیان، سیاسیون و نهادهای مدنی در سطح کشور نیز در برابر تبعیض و تعصب مخالفت نموده و خواهان عدالت و برابری وانصاف شده اند.



آزمون سراسری کانکور در غور

امتحان کانکور سرتاسری سال ۱۳۹۲ در ولایت غور به تاریخ ۲۱ / ۹ در محوطه لیسۀ عالی سلطان علاوالدین غوری برگزار شد. در این آزمون حدود ۲۶۴۰ داوطلب از سرتاسر ولایت ثبت نام نموده بودند که از آن میان حدود ۲۳۶۰ تن به شمول ۲۱۲ تن دختر اشتراک کردند. پرفیسور عبدالوکیل سرحدی رییس هیأت ۲۲ نفری وزرات تحصیلات عالی در سخنان افتتاحیه خویش گفت که کوشش می کنم امتحان امسال باشفافیت و نظم کامل برگزار گردد و عدالت تأمین شود. این درحالی است که سال گذشته دانش آموزان ولایت غور توانسته بودند که مقام اول و دوم کانکور سرتاسری کشور را از آن خود نمایند. توقع می رود فرزندان زحمتکش غور در سال جاری نیز بتوانند دست آوردهای خوبی داشته باشند و نام غور را یک بار دیگر در سطح کشور بلند نمایند و برای مردم ما، افتخار بیافرینند.

گزارش سفر های محمد حسن حکیمی



محمد حسن حکیمی رییس بنیاد اجتماعی انکشاف ملی در دوماه گذشته فعالیت ها مدنی، کنفرانس های مطبوعاتی و سفرهای متعددی به خاطر رسانیدن صدای مردم غور به گوش مسوولین و رشد جامعه مدنی در غور داشته است که اینک به برخی از آنها در اینجا به صورت فشرده اشاره می شود.

- ۱- برگزاری کنفرانس مطبوعاتی در شهر هرات در مورد مشکلات و چالش های ریاست معارف غور و رایزنی در مورد راه حل مشکلات و رشد معارف و بهتر شدن وضعیت آموزشی فرزندان این سرزمین.
- ۲- سفر به کشور هندوستان همراه گروه رهبران نوظهور جامعه مدنی افغانستان و اشتراک در یک ورکشاپ دو روزه در مورد رهبری و اخلاقیات های جدید و همچنان دید و بازدید با مسوولین جامعه مدنی هندوستان و مقامات دولتی و بازدید از دوشهر تاریخی آن کشور و همین طور آبدۀ تاریخی مشهور عصر با بریان یعنی قصر تاج محل.
- ۳- سفر به مزار شریف و برگزاری اولین نشست نهادهای مدنی زون شمال شرق، شمال و مرکز، به خاطر ایجاد روابط بین نهادهای مدنی و رسانه های سه زون و کار مشترک روی مسایل ملی و همچنان برگزاری یک کنفرانس مشترک خبری در بارۀ آیندۀ جامعه مدنی و راهکارهای رشد و تقویت نهادهای مدنی در کشور.



- ۴- اعلان موجودیت شبکه مدنی ۳۴ از طرف رهبران نوظهور جامعه مدنی، به خاطر ایجاد نهاد مدنی سرتاسری در افغانستان و برگزاری یک کنفرانس خبری و موضوع گیری این شبکه در مورد انتخابات و پیمان امنیتی در کابل قابل یادآوری است که این کنفرانس مطبوعاتی بزرگ با سخنان افتتاحیه حکیمی آغاز شد و سخنان وی مورد حمایت و تأیید سایر اعضا و سخنرانان جلسه قرار گرفت.
- ۵- سفر به هرات و سخنرانی در محفل اعلان موجودیت اتحاد انتخاباتی زون غرب. حکیمی یکی از اعضای رهبری این اتحاد می باشد که اخیراً به خاطر برگزاری انتخابات بهتر، شفاف و مردمی در سطح زون ایجاد گردیده است.
- ۶- برگزاری اولین کنفرانس شبکه نهادهای جامعه مدنی زون غرب. این شبکه شش ماه پیش به همکاری یونما بعد از ساختن شبکه های نهاد های مدنی در فراه، بادغس، غور و هرات با عضویت ۲۰۰ نهاد مدنی و ساختن یک طرز العمل و پلان کاری به صورت رسمی در یک جلسه بزرگ با حضور والی هرات، ریس یونما در زون غرب، نماینده ملکی ناتو در زون غرب، نهادهای مدنی رسانه ها و فرهنگیان اعلان موجودیت نموده بود.
- ۷- برگزاری کنفرانس مطبوعاتی به خاطر مشکلات بیجا شدگان غور در ولایت هرات و درخواست کمک و همکاری با آنها و گفتگو با مسوولین موسسات کمک کننده و مقامات دولتی به خاطر حل این مشکل بسیار مهم و کلان.
- ۸- اشتراک در کنفرانس ملی در شهر کابل تحت نام «چه گونه می توانیم انتخابات را به به موفقیت برسانیم؟» در این کنفرانس ۱۰۰ تن از فعالین مدنی از ۳۴ ولایت شرکت کرده بودند.
- ۹- اشتراک در کنفرانس ملی «حقوق بشر و انتخابات» در این کنفرانس هشت تن از نامزدان ریاست جمهوری اشتراک کرده بودند و برنامه های خود را در مورد حقوق بشر در صورت پیروزی بیان نمودند و به سوالات حاضران پاسخ گفتند. در این کنفرانس مسوولین نهادهای مدنی، رسانه ها، شخصیت های ملی و بین المللی از سرتاسر افغانستان شرکت داشتند.
- ۱۰- اشتراک در میزگردی در تلویزیون ملی هرات با حضور هماهنگ کنندگان نهادهای مدنی در غور، هرات، بادغیس و فراه و صحبت روی مسایل حقوق بشری در زون غرب.
- ۱۱- اشتراک در یک میزگرد در تلویزیون ولایت سمنگان و صحبت روی فعالیت های مدنی در غور و سمنگان و شریک ساختن تجارب باهمدیگر.
- ۱۲- اشتراک در یک گفتگو در تلویزیون آسیا در شه مزار شریف و صحبت روی موضوعات گوناگون ولایت غور به ویژه در بخش تاریخ غوریان.
- ۱۳- دیدار و گفتگو با شخصیت های فرهنگی، جامعه مدنی سیاسی و اجتماعی در کابل و صحبت روی مسایل مختلف کشور.
- ۱۴- دیدار با سفیر استرالیا در کابل و ملاقات با رییس یونما در زون غرب به خاطر توجه کشورهای کمک کننده و ملل متحد به خاطر باسازی در ولایت غور.



حقوق زنان در اسناد اسلامی. ملی و بین المللی

میراحمد حسینی

گفتار اول: زن

زن از همان بدو خلقت آدم و حوادارای یک سری ویژگیها بوده و هست که با ویژگیهای مرد متفاوت بوده و پیوسته در مسیر تاریخ، وجود خود را حفظ خواهد کرد. مشیت الهی بر این بوده است که ویژگیهای مرد چیزهای را بیافریند که مورد نیاز زن و همچنین ویژگیهای زن چیزهای را بیافریند که مورد نیاز مرد باشد، تا بدینوسیله حیات آدمی بتواند در سایه این، به حیات خود تداوم بخشد.

موضوع حقوق زن در مسیر تاریخ، دارای تحولات عجیب بوده است که هر کدام از جریانات فکری ادعاهای دارند؛ اما در این مقاله، بیشتر بر جنبه های عملی حقوق زن و اسناد مهم اسلامی ملی و بین المللی آن هم به طور فشرده اشاره خواهد شد؛ زیرا بررسی تاریخی آن از حوصله این مقاله بیرون خواهد بود.

قبل از همه می خواهم درباره تعریف حق، اشاره ای کوتاه داشته باشم که اسناد اسلامی از حق چه گونه تعریف ارایه داشته اند؟

در مورد حق به معانی ذیل در قرآن مجید اشاره شده است :

۱- حق به معنای نام خداوند (ج): و يعلمون ان الله هو الحق المبين (سوره نور، آیه ۲۵) ترجمه: (ومی دانند که خداوند حق آشکار است.)

۲- حق به معنای حصه و بهره (استحقاق): والذین فی اموالهم حق معلوم للسائل والمحروم. (سوره معارج، آیه ۲۴-۲۵) ترجمه: (و آنانی که در اموال ایشان برای خواهند و نادر حقی (حصه) مقرر است.)

۳- حق به معنای ثابت: الا ان وعد الله حق. (سوره یونس، آیه ۵۵) ترجمه: (آگاه باش که وعده خداوند حق (ثابت) است)

۴- حق به معنای راست (واقعیت): قالت امرأة العزیز الثن حصص الحق. (سوره یوسف، آیه ۵۱) ترجمه: زن عزیز (مصر) گفت اکنون حق ظاهر شد (سخن راست).

۵- حق به معنای واجب، ضد باطل، دست مزد و دین نیز گفته شده است.

اصطلاحاً اما؛ حق را میتوان چنین تعریف نمود: حق امتیازی است که قانون به یک فرد داده و دیگران را از تعدی به آن باز میدارد. مانند حق مالکیت، حق داشتن شغل یا کار، حق اشتراک در انتخابات، حق تعلیم و تحصیل و غیره.

نقش زنان در حکومت از دیدگاه اسلام

۱- رهبری زنان در حکومت و قوای مسلح

در قسمت رهبری زنان بحث های مختلفی هست؛ اما ظاهراً اکثر فقهای مذاهب، رهبری زن مورد استقبال شان نیست. بعضی از علمای اهل سنت، مرد بودن را شرط حکومت دانسته اند. به نظر امام غزالی منصب امامت را نمیتوان به زن واگذار نمود هر چند تمام اوصاف دیگری رهبری را دارا باشد.

یکی از دلایل منع سپردن حکومت به زن مربوط به روایت حدیثی میشود که پس از فوت پادشاه ایران دختر وی زمام امور را به دست گرفت. به قول راوی در آن هنگام پیامبر فرمود: لن یفلح قوم ولوا امورهم امرأة. ترجمه: گروهی که زمام اموری را به خویش رابزنی بسپارند هرگز رستگار نمیشوند. (دکتر سید محمد هاشمی، حقوق بشر و آزادی های اساسی، چاپ دوم، سال ۱۳۹۱، تهران، ص ۵۵۰) اما؛ خواجه بشیر احمد انصاری در کتاب «زن در میزان فقه سیاسی اسلام» در مورد روای این حدیث سخنانی دارد که فعلاً مجال پرداختن به آن میسر نیست. از جانب دیگر، قرآن کریم وقتی که از ملکه سبا بحث میکند، از درایت وی در امور حکومتداری به خوبی یاد کرده و زنان را از شرکت در امور حکومت داری به صراحت منع نکرده است. همچنان حضرت عایشه همسر پیامبر (ص) به قصد خونخواهی حضرت عثمان (رض) در جنگ جمل شرکت کرده اند در حالیکه فرماندهی لشکر را خود به عهده داشته اند و طبیعتاً ایشان یکی از کسانی هستند که در رابطه به احادیث پیامبر آگاهی و معلومات بسیار دارند.

۲- شرکت زنان در پارلمان (مجلس)

اگرچه مجلس به شکل کنونی آن در عصر پیامبر (ص) وجود نداشته؛ ولی مواردی هست که زنان در کنار مردان در تمام امور اجتماعی و زندگی سیاسی مسلمانان حضور داشته اند. به طور مثال در اینجا میتوان از سفرها، غزوات، تجارت، مساجد و بیان امور دینی نام برد.

در جلسات و وقایع مهم دینی که تاریخ آن رابه خط زرین درج نموده و از آن به خوبی یاد نموده است، حضور زنان چشمگیر بوده و حتماً پیامبر و خلفای راشدین، برای زنان ارشاداتی داشته اند و نظریات آنها را درباره پاره ای از مسایل میشنیده اند. همچنان پیامبر بزرگوار اسلام مسوولیت ها و مکلفیت های دینی آنان را در حضور خود شان بیان نموده و آنان رابه عنوان عضوی از پیکر جامعه توصیه مینموده است.

زنان در تاریخ اسلام، همواره همپای مردان در امور جنگی و سیاسی حضور داشته اند. چنانچه بعضی زنان مسلمان در غزوه احد و حنین همراه پیامبر (ص) و صحابه شرکت داشتند و در فتح مکه پیامبر از زنان همانند مردان بیعت گرفت و در «حجة الوداع» برای آنان سخن گفته و مسوولیت ها و مکلفیت های شان را در

قبال جامعه بیان داشت. بقیه

قرآن کریم وقتی که: یا ایها الذین آمنو، و یا ایها الناس خطاب میکند، شامل مردوزن میشود. بنابر این، اصل و قاعده این است که مردوزن در همه تکالیف و مسوولیت ها و امتیازات و حقوق به جز موارد استثنایی برابرند. پیامبر (ص) فرموده است: زنان با مردان هم ردیف و همسانند. (قرضاوی، دکتور یوسف، فقه سیاسی، ترجمه عبدالعزیز سلیمی، نشر احسان، چاپ دوم، تهران، ۱۳۸۱، ص ۲۷۳)

شفا دختر عبدالله عدوی یکی از زنان دعوتگر و مهم در تاریخ اسلام است. پیامبر (ص) هر از گاهی به دیدار او میرفت و در منزل او به استراحت نیمروزی می پرداخت. وی پیرزنی بود که با خانواده اش زندگی مینمود و قرآن را خوب یاد داشت. او بود که پیامبر از وی خواست تا قرآن را برای حفصه یاد بدهد. بعد از وفات پیامبر (ص) در زمان خلافت عمر (رض) خلیفه مقام او را گرامی میداشت و در پاره ای از مسایل بازار، او را مسوول تعیین نموده بود و هنگام نظرخواهی او را مقدم می شمرد. زمانی که رأی حضرت عمر برای شفا، درباره مهریه زن در مخالفت افتاد، حضرت عمر را خود راترک کرد و رأی و نظر شفا را تایید نمود. (الواعی، دکتور توفیق یوسف، بانوان در عرصه دعوت و تبلیغ، ترجمه نرگس پروازی ایزدی، نشر احسان، چاپ اول، تهران، سال ۱۳۸۱، ص ۸۷)

بنابراین، زن همانند مرد، در مورد بندگی خداوند (ج)، تلاش برای به تطبیق دین، ادای واجبات و مکلفیت های دینی، دوری از محرّمات، پابندی به حد و مرزهای شریعت، فراخانی دیگران به دینداری و امر به کارهای خوب و نهی از کارهای بد، دارای تکالیف و مسوولیت است. هر اندازه که مردان و زنان درباره کناره گیری از بخش های حکومتی آنها به خطاینکه دین اجازه نمیدهد تشویق شوند، به همان اندازه جامعه اسلامی را ضعیف ساخته و امورات سیاسی و نظامی مسلمان را خود به دست دشمنان تحویل میدهیم. با تمام آنچه گفته شد، باید اذعان داشت که درباره شرکت زنان در حکومت بدون شرایطی وجود دارد که باید مراعات شود تا جامعه را به سوی صلاح و فلاح سوق دهد.

۳- حضور زنان در ارتش (جهاد)

جای شک نیست که از همان ابتداء اسلام و دعوت انسانها بسوی این دین اولین طرفداران و پیروان این دین بیشتر زنان بودند و در تمام عرصه همپای مردان حضور داشته اند که بررسی این موضوع از هر بعد آن حایز اهمیت است بدین معنی که اولین شخصیکه بعثت پیامبر را تصدیق نمود خدیجه زنان مادر مومنین بود و اولین شهید در اسلام سهمیه بود و در کنار مردان در اولین هجرت چهار زن شرکت داشته و در دومین هجرت به هبشه هجده یانوزده زن بودند و بیعت عقبه همراه پیامبر که انصار بیعت نمودند دو تا زن شرکت داشته اند.

در غزوه احد زنان نیز حضور داشته اند و مجروحین را تداوی، بعضی برای مجاهدین آب حمل مینمودند و برخی هم عملاً در جهاد شرکت داشته اند چنانچه ام عماره "رض" در جنگ عملاً علیه کفار حضور داشته است که وی همراه یک تعداد از مسلمانان راه ابن قمنه را بست ابن قمنه ضربت به او نواخت به شانه اش زخمی دهن باز نمود ام عماره ضربت نیز به او نواخت اما از اینکه دو زره داشت جان به سلامت برد و ام عماره آنقدر جنگید که دوازده زخم برداشت.

عایشه همسر پیامبر "ص" و ام سلیم "رض" مشکهار از آب پور کرده و بردها را مجروحین خالی مینمودند و ام ایمن خاک رابه صورت کسانیکه از جنگ فرار کرده و راهی مدینه شده بودند خاک میپاشید و برای یکی از مسلمانان که فرار کرده بود به صورت طعنه گفت این دوک نخ ریسی را به عوض شمشیر برایت پیشنهاد میکنم آنگاه به آب دادن برای مجروحین پرداخت.

از جریانات فوق نشان گر آن است که زنان در صدر اسلام در غزوه ها و جهاد همراه مردان در تمام عرصه های سیاسی و نظامی حضور داشته اند و مکلفیت و وجبه های دینی خود رابه شکل احسن آن ادا نموده اند. (مولانا صفی الرحمن مبارک پوری، ریح المخطوم، ترجمه عبدالله خاموش هروی، انتشارات شیخ الاسلام احمد جام، چاپ اول، ص ۱۴۱، ۱۳۷، ۲۱۸، ۳۹۱، ۳۹۷).

در جنگ احد عمه پیامبر صفیه نیز حضور داشت و وقتیکه پیکر رادرحال دید که مثله است گفت ایک کار را در راه خدا انجام داده است همان بود که بر پیکر همزه نماز خواند و برای دعا کرد. (همان، ص ۴۰۳).

با توجه به موارد فوق نمیتوان شرکت زنان را در اداء مسوولیت دینی و امور مربوط به حکومت اسلامی نادیده گرفته و بر جلوگیری و منع آنان از جهاد و شرکت در نظام اسلامی مبادرت ورزید البته در نظام اسلامی درباره هر حرکت شرایط خاص خود را دارد که با توجه به آن شرایط و الگو برداری از صدر اسلام زنان و مردان میتوانند در نظام شرکت داشته باشند.

۴- زنان در منصب قضاء از دیدگاه اسلامی

زن با در نظر داشت اسناد و نصوص اسلامی آیامیتواند قاضی شود یا خیر؟ ارائه جواب به این سوال کار آسان نیست زیاد از فقهای اسلامی آنرا رد نموده و منفی جواب داده اند و استدلال داشته از اینکه قضا جزء حکومت است و زن نمیتواند در رأس قوه مجریه قرار داشته باشد لهذا زن نمیتواند قاضی باشد که اکثر فقهای مذاهب اسلامی بر این نظریه تاکید دارند مگر فقهای مذهب احناف پارافراتر گذاشته نظریه دیگر ارائه داشته اند و بیان میدارند در آن دسته از ازدعوی که زن میتواند شهادت دهد میتواند به عنوان قاضی، قضاوت نماید چون زنان دارای یک سری ویژگیهای است که در وجود مرد دیده نمیشود بناء در موضوعات فاملی همانطوری زن میتواند شاهد باشد به همان اندازه نیز میتواند قاضی باشد. (هاشمی، دکتور سید محمد، حقوق بشر و آزادی های اساسی، چاپ دوم ۱۳۹۱، تهران نشر میزان، ص ۵۵۹).

ادامه دارد...

شهر و شهرداری از چشم دوربین عکاسی



هفته گذشته مسابقه عکاسی از طرف برنامه ASGP شهرداری چغچران برگزار شده بود که موضوع آن را دست آورد ها و کاستی های شهر و شهرداری تشکیل می داد. در این مسابقه حدود ۸ تن از عکاسان اشتراک نموده بودند و تعداد چهل قطعه عکس را به نمایش گذاشته بودند.

در این برنامه عکس های زرینه احمدی، سیداحمدساهر و یارمحمد توانستند که به ترتیب مقام اول تا سوم را از آن خود نمایند و جوایز آن را از آن خود بسازند. در جلسه اعلان نتایج مسابقه، اشتراک کنندگان آن برنامه را بسیار مفید و مؤثر تلقی کردند و این روش را، راهی بسیار مناسب و ساده برای تبلیغ فرهنگ شهرنشینی قلمداد نمودند. محمداسحاق همراز شهردار چغچران ضمن تشریح برنامه ها و فعالیت های ریاست شهرداری به حاضران گفت که شهروندان می توانند از طریق عکس و طرق دیگر کاستی ها و ضعف های شهرداری را با ما و رسانه ها در میان بگذارند و مسوولین را در جریان نواقص قرار دهند. این درحالی است که چندی قبل نیز مسابقه عکاسی با موضوع شهر، از طرف مؤسسه رم اپ غرب در ولایت غور به راه افتاده بود و مورد استقبال گرم شهریان قرار گرفته بود.

اندر باب حسد

شمس الحق موحد

حسد یعنی آرزو کردن سلب نعمت از دیگران. حسد سه درجه دارد. اول اینکه شخص حسد میخورد تا نعمت فلان شخص به وی برسد، چه آن نعمت به خودش برسد یا نرسد. دوم اینکه شخص حسود آرزو دارد تا نعمت از دیگران سلب شده و به خودش اختصاص یابد. سوم اینکه شخص آرزو منداست اینکه نعمت از دیگران سلب شود خواه به او اختصاص یابد یا خیر. بدترین درجه حسد همین درجه سوم است. در روایات مذهبی آمده است که بنیان گذار و مؤسس حسد ابلیس است. او به نسبت اینکه خودش در روی زمین خلیفه مقرر نشده است به آدم حسد می برد و همین حسادت باعث طغیان وی شده و او را از سجده آدم باز می دارد و از امرالله متعال سرپیچی می نماید. از این نگاه، از انسانها اولین کسیکه حسد خورد؛ قابل فرزند آدم بود که به برادرش هابل حسد برد و سرانجام برادرش را کشت.



قرآن کریم و احادیث پیامبر (ص) حسد را مردود دانسته آنرا به طور کامل مخالف اساسات اسلامی میدانند. چنانچه خداوند (ج) در سوره نساء آیه ۵۴ چنین می فرماید: «آیا بر نعمتی که بر بندگانش عنایت فرموده حسادت می کنند» یعنی نباید حسادت بکنند. چون خداوند از آنها بهتر میداند که به چه کسی چه نعمتی راعنایت بکند و به چه کسی نکند. همه مخلوق خداوند (ج) است و هر قسم که میخواهد همان قسم مینماید اختیار دارد. خداوند در جای دیگر می فرماید: «پنا ببرید به خداوند از شر هر حسودی هنگامیکه حسدی ورزد!» از آیات فوق به وضاحت تمام روشن میگردد اینکه حسادت یک خصلت غیر اسلامی بوده شیوه و هرگز شایسته مسلمانان نبوده و نیست...

ما مردم غور در انتخابات ریاست جمهوری از نامزدی حمایت و پشتیبانی می کنیم که آسفالت سرک مرکزی در اولویت های کاری اش باشد.

محمدحسن حکیمی فعال جامعه مدنی



0799301212

۰۷۹۸۲۲۰۱۲۲ /

تیراز: ۲۰۰۰ شماره



نهاد اجتماعی و انکشاف ملی جوانان افغانستان

صاحب امتیاز:

نبی ساقی

مدیر مسئول:

محمد حسن حکیمی

سر دبیر:

تیمور شاه احمدی

خبرنگار:

خان محمد سیلاب

دیزاینر:

سید علی مشفق، دین محمد شکیب، معصومه انوری

گروه نویسندگان:

حبیب سرود و محمد حسین نبی زاده

n.saqee@gmail.com

آدرس الکترونیکی:

آدرس: چغچران، کوچه هلال احمر، نهاد اجتماعی و انکشاف ملی جوانان افغانستان.